
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
N. 264

DEL 15/07/2024

Oggetto: CONCESSIONE  PATROCINIO  E  AGEVOLAZIONI 
AGGIUNTIVE A FAVORE DELL’ASSOCIAZIONE MANITESE 
VERBANIA  PER  IL  CAMPO ESTIVO DI  FORMAZIONE  E 
VOLONTARIATO

L’anno duemilaventiquattro, addì quindici del mese di  luglio alle ore 11:00 nella 
Residenza Municipale, si è riunita la Giunta Comunale.

All’inizio della discussione dell’argomento, risultano presenti e assenti:

ALBERTELLA GIANDOMENICO                   Sindaco             Presente   
BOROLI SILVANO                                  Vice Sindaco        Presente   
CAPRA DANIELE                                   Assessore            Presente   
GULISANO MONICA                               Assessore            Presente   
MANZINI MASSIMO                               Assessore            Presente   
MARANGIO ANNA RITA                           Assessore            Presente   
PARETTI LUCIANO                                 Assessore            Presente   
SARTORI LIALA                                    Assessore            Presente   
TACCHINI MATTIA                                Assessore            Presente   
ZUCCO KATIUSCIA                                Assessore            Presente   

totale presenti   10    totale assenti   0

Assiste alla seduta in videoconferenza il Segretario Reggente del Comune  BOGGI 
GIOVANNI.

Il  Sig.   ALBERTELLA GIANDOMENICO nella  sua  qualità  di  Sindaco assume la 
presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Oggetto: CONCESSIONE  PATROCINIO  E  AGEVOLAZIONI 
AGGIUNTIVE A FAVORE DELL’ASSOCIAZIONE MANITESE 
VERBANIA  PER  IL  CAMPO ESTIVO DI  FORMAZIONE  E 
VOLONTARIATO

LA GIUNTA

Su proposta dell'Assessore alla Politiche Sociali Katiuscia Zucco

Premesso  che  l’Amministrazione  Comunale  concede  il  patrocinio  ad  Enti  ed 
Associazioni  per  la  realizzazione  di  iniziative  di  carattere  sociale,  culturale, 
scientifico,  economico,  sportivo ovvero ritenute di  particolare significato o di 
rilievo istituzionale per il Comune e non aventi scopo di lucro, come stabilito 
dalle linee guida per la concessione di patrocinio, approvate con deliberazione 
Giunta Comunale n. 34 del 21.03.2011;

Vista  la  richiesta  presentata  dall'Associazione  Manitese  Verbania”  (C.F. 
02343800153)  relativa  alla  concessione  di  patrocinio  per  il  campo  estivo  di 
formazione e volontariato che si svolgerà a Verbania dal 26 luglio al 5 agosto 
2024, durante il quale verrà presentato il progetto che finanziano in Burkina Faso 
“Nutriamo il futuro” che ha come obiettivo quello di ridurre la malnutrizione tra 
le donne incinte ad allattanti e tra i bambini sotto i 5 anni;

Dato atto che l’Associazione in parola ha chiesto:
- il patrocinio non oneroso del Comune di Verbania;
- l’utilizzo della palestra presso lo stadio comunale Pedroli per il periodo 26.07. - 
09.08;
- la stampa di volantini, locandine e manifesti pubblicizzanti l’iniziativa;

Atteso che attraverso il  sostegno alle  Associazioni  l'Amministrazione comunale 
concorre, in forma sussidiaria al raggiungimento degli propri obiettivi in tema di 
promozione sociale e valorizzazione delle attività di volontariato;

Ritenuto pertanto di accogliere la richiesta dell’Associazione Manitese Verbania 
concedendo:
- il patrocinio all’iniziativa di cui in premessa;
- l’utilizzo della palestra presso lo stadio comunale Pedroli per il periodo 26.07. - 
09.08,  dando  atto  che  detta  concessione  comporta  un  beneficio  economico 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



indiretto pari ad euro 800,00;
- la stampa di manifesti, volantini e locandine pubblicizzanti l’iniziativa, dando 
atto che ciò comporta un beneficio economico indiretto pari ad euro 200,00;

Acquisito  il  parere  favorevole,  allegato  al  presente  provvedimento,  del 
Responsabile  del  Servizio  interessato e  di  Ragioneria  art.  49 e  147 bis  D.Lgs. 
n.267/2000 e s.m.i.;

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

Per quanto in premessa indicato:

Di  concedere  all'Associazione  “Manitese  Verbania”  (C.F.  02343800153) 
relativamente all’organizzazione del campo estivo di formazione e volontariato 
che si svolgerà a Verbania dal 26 luglio al 5 agosto 2024”
- il patrocinio all’iniziativa di cui in premessa;
- l’utilizzo della palestra presso lo stadio comunale Pedroli per il periodo 26.07. - 
09.08;
- la stampa di manifesti, volantini e locandine pubblicizzanti l’iniziativa;

Di  dare  atto  che  il  contributo  economico  indiretto  all’Associazione  è 
complessivamente pari ad euro 1.000,00 (€ 800,00 per  utilizzo della palestra 
presso  lo  stadio  comunale  Pedroli  e  €  200,00  per  la  stampa  di  manifesti, 
volantini e locandine pubblicizzanti l’iniziativa).

Di  precisare  è  ad  esclusivo  carico  dell’Associazione  l’acquisizione  di  tutte  le 
necessarie autorizzazioni e permessi per lo svolgimento delle attività proposte.

Inoltre, vista la prossimità temporale dell’iniziativa,

Visto l’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e forme di legge;

DICHIARA

La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 
4 del D.Lgs. 267/2000.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Letto approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
 ALBERTELLA GIANDOMENICO

IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 
 BOGGI GIOVANNI

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



PARERI ESPRESSI SULL'ATTO

Proposta n° 335 del 12/07/2024
Deliberazione n° 264 del 15/07/2024

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Dipartimento: 6° DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA 
PERSONA,RIZZATO RAFFAELLA, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE 
in data 12/07/2024

Parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Ufficio: BILANCIO E CONTABILITA',RIZZATO RAFFAELLA, 
ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 12/07/2024

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

5 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


